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Abstrakt: Předkládaná práce podává přehled rovin, z nichž lze na osvojování řeči
nahlížet, a stručně představuje hlavní větve teorií v těchto rovinách. Dále uvádí
do problematiky periodizace ontogeneze řeči podle našich i světových autorů.
Představuje pojetí slabiky jako jednotky zvukového plánu jazyka, pozornost je
věnována souvisejícímu odvětví fonotaktiky. Shrnuje práce, které byly v oblasti
fonotaktiky dětské řeči již realizovány. Cílem experimentální části je longitudi-
nální kazuistika dítěte osvojujícího si češtinu jako mateřský jazyk. Pro tyto účely
byl vytvořen korpus promluv dítěte v jeho přirozeném prostředí ve věku od 7
do 27 měsíců. Promluvy jsme podrobili analýze z hlediska výskytu různých typů
slabik — především zavřené slabiky a slabiky obsahující konsonantické shluky.
Přítomné konsonantické shluky a jejich redukce byly taktéž podrobeny analýze.
Podle studií zabývajících se fonotaktikou, představených v teoretické části, jsme
provedli podobné analýzy na našich datech, abychom potvrdili či nepotvrdili jejich
platnost pro češtinu. Jednalo se o především o teorii rámců (kombinatoriku před-
ních/středních/zadních vokálů a koronál/labiál/dorzál) a tzv. „fronting“ , tedy
poziční tendenci, v níž přednější konsonant předchází zadnějšímu. Zatímco první
jmenovaná tendence se v našich datech potvrdila, přítomnost druhé tendence je
v češtině diskutabilní. Práce nastiňuje řadu dalších výzkumných úkolů, které by
mohly být na korpusu provedeny.
Klíčová slova: osvojování mateřského jazyka, žvatlání, slabika, slabičná struk-
tura
Abstract: The thesis presents an overview of the layers on which speech develo-
pment can be studied and a brief account of the main theoretical branches within
these layers. It accounts for the periodization of a child’s speech development
according to Czech and foreign authors. In the thesis, a syllable is introduced as
a phonological unit. Attention is also paid to the related layer of phonotactics;
important works concerning the phonotactics of child’s speech are mentioned.
The target of the experimental part is a longitudinal case study of a child acqui-
ring Czech as her mother tongue. For the purpose of the study, a corpus of the
child’s utterances in her natural environment between the ages of 7 to 27 months
was built. The utterances have been analyzed with respect to the frequency of
occurrence of different syllable types, with closed syllables and syllables with con-
sonant clusters in the center of interest. The found consonant clusters and their
reductions have been further analyzed with respect to the findings of the phono-
tactic studies mentioned in the theoretical part, in order to confirm or dismiss
their relevance for Czech. Most importantly, two theories have been checked, the
frames theory commenting on the combinatory potential of the front/middle/back
vowels and coronal/labial/dorsal consonants, and the “fronting”, i. e., the positi-
onal tendency of consonants articulated more in the front to precede consonants
articulated more in the back. Whereas the frames theory was confirmed by our
data, the fronting tendency did not come out clearly for Czech. The thesis sketches
also other theoretical questions that can be studied using the corpus.
Keywords: first language acquisition, babbling, syllable, syllable structure

Obsah

Úvod 11

1 Akvizice řeči 13
1.1 Vývoj zkoumání dětské řeči (s důrazem na český výzkum) . . . . 13
1.2 Teoretické přístupy k akvizici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.2.1 Obecné teorie akvizice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.2.2 Teorie a modely osvojení fonologického systému v souvis-

losti s procesem osvojování řeči . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.3 Fáze ontogeneze produkce řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.3.1 Křik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.3.2 Broukání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1.3.3 Pudové žvatlání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.3.4 Žvatlání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.3.5 Produkce slov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2 Slabika 27
2.1 Slabika jako základní prvek řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.2 Vymezení slabiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.3 Sonorita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.4 Stavba slabiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.5 Slabičné hranice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.6 Další vyšší celky suprasegmentálního členění . . . . . . . . . . . . 32

3 Dosavadní výzkum v oblasti osvojování fonotaktiky 33
3.1 Princip střídání konsonantů a vokálů . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.2 Akvizice kody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.3 Akvizice konsonantických shluků — homorgánní shluky, redukce

shluků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.4 Vzorce kombinací K a V podle typu jejich tvoření . . . . . . . . . 35
3.5 Reduplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.6 Tendence končit slovo na vysoký vokál . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.7 Preference sekvence labiála + V + koronála na začátku slova . . . 37

4 Empirická sonda 39
4.1 Cíle empirické sondy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.2 Metoda práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.2.1 Metoda získání dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.2.2 Popis sběru dat a jejich zpracování . . . . . . . . . . . . . 41

4.3 Výsledky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.3.1 Vývoj sledovaného dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

9

4.3.2 Charakteristika označkovaných dat . . . . . . . . . . . . . 49
4.3.3 Typy řečové produkce v závislosti na měsících věku . . . . 50
4.3.4 Změna slabičné struktury v přechodu broukání/žvatlání . . 51
4.3.5 Délka promluvových úseků . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.3.6 Zastoupení jednotlivých hlásek v průběhu vývoje . . . . . 54
4.3.7 Typy slabiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.3.8 Výskyty a redukce konsonantických shluků . . . . . . . . . 62
4.3.9 Kombinatorika K a V — podle místa tvoření — ověření

Front / Back /Pure Frames . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
4.3.10 Tendence končit slovo vysokým předním vokálem . . . . . 68
4.3.11 Reduplikace konsonantu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
4.3.12 Rozlišení konsonantů místem tvoření: sekvence labiála —

vokál — koronála („fronting“) . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4.3.13 Rozlišení konsonantů znělostí: sekvence neznělá — vokál —

znělá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
4.4 Diskuze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Závěr 81

Seznam použité literatury 83

Seznam obrázků 91

Seznam grafů 93

Seznam tabulek 95

Seznam použitých zkratek 97

A Příloha: Seznam využitých souborů 99

B Příloha: Seznam promluvových úseků v korpusu 101

C Příloha: Seznam slabik v korpusu 157

10

Úvod
Zkoumání dětské řeči a průběhu akvizice mateřského jazyka je oblastí, která

se těší zájmu už od konce 19. století. Kromě popisu průběhu tohoto fascinujícího
procesu nám zkoumání může přinášet také odpovědi na otázky obecného uspo-
řádání jazyka v mysli, či napovědět v problematice fylogeneze jazyka u člověka.
Dětská produkce je ve svých raných fázích velmi nápadná svou typicky slabičnou
formou, která předchází konkrétnímu obsahu.

Zkoumání dětské řeči se v našem prostředí věnoval především Karel Ohnesorg
(1948a) při sledování vývoje řeči svého syna a později i dcery, na něj navazovala
Jarmila Pačesová (viz níže).


[…]


27 130903_005b slovo KV KFS_P še

27 130903_005b slovo KV LFN_C va

27 130903_005b slovo V V_Z u

27 130903_005b slovo KVK KFV_PD šík

27 130903_005b slovo KV ?V_P ?í

27 130903_005b slovo KV ?N_C ?á

27 130903_005b slovo V S_Z o

27 130903_005b slovo KV KFV_P ší

27 130903_005b slovo KVK DN_CLF gav

27 130903_005b slovo KVK KFV_PD šík

27 130903_005b slovo KV ?V_Z ?u

27 130903_005b slovo KV KFV_P ši

27 130903_005c slovo KV KNS_P ňe

27 130903_005c slovo KV KNV_P ňi

27 130903_005c slovo KV LS_Z bo

27 130903_005c slovo KV KV_P ťi
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27 130903_005c slovo KV DV_P ki

27 130903_005c slovo KVK KV_PKF ťiš

27 130903_005c slovo KV DV_P ki

27 130903_005c slovo V N_C a

27 130903_005c slovo KV KNS_Z no

27 130903_005c slovo V N_C a

27 130903_005c slovo KVK jV_PKF jiš

27 130903_005c slovo KV DN_C ka

27 130903_005c slovo KV KNS_P ňe

27 130903_005c slovo KV KNV_P ňi

27 130903_005c slovo KV KNS_Z ňo

27 130903_005c slovo KV hS_Z ho

27 130903_005c slovo KV KNN_C ňa

27 130903_005c slovo KV KNS_Z ňo

27 130903_005c slovo KV hN_C há

27 130903_005c slovo KVK KS_Pj ďej

27 130903_005c slovo KV KS_P ďe

27 130903_005c slovo V N_C a

27 130903_005c slovo KV KNS_Z ňo

27 130903_005c slovo KV KS_ZV_Z ťou

27 130903_005c slovo KV hN_C há

27 130903_005c slovo KVK ?S_Pj ?ej

27 130903_005c slovo KV LNS_P me

27 130903_005c slovo KVK LNN_CLN mam

27 130903_005c slovo KVK KNS_PLN ňem

27 130903_005c slovo KV LS_Z bo

27 130903_005c slovo KV KV_P ťi

27 130903_005c slovo KV KS_Z do

27 130903_005c slovo KV hV_Z hu

27 130903_005c slovo KV LS_Z bo

27 130903_005c slovo KV KV_Z tu

27 130903_005c slovo KV KN_C ta

27 130903_005c slovo KV KV_P di

27 130903_005c slovo KV KS_Z ťo
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27 130903_005c slovo KV jS_P je

27 130903_005c slovo KV KN_C ťa

27 130903_005c slovo KV jV_P ji

27 130903_005c slovo KV jS_P je

27 130903_005c slovo V V_Z u

27 130903_005c slovo KV KFV_P ši

27 130903_005c slovo KV KNV_P ňí

27 130903_005c slovo KV chV_Z chu

27 130903_005c slovo KV ?N_C ?a

27 130903_005c slovo KV KNS_Z ňo

27 130903_005c slovo KVK KNS_Pj ňej

27 130903_005c slovo KV KS_P ďe

27 130903_005c slovo V S_P e

27 130903_005c slovo KV KFS_P še

27 130903_005c slovo KV KV_Z du

27 130903_005c slovo KV hS_ZV_Z hou

27 130903_005c slovo KV ?N_C ?a

27 130903_005c slovo KV KNS_Z no

27 130903_005c slovo KV KNS_P ne

27 130903_005c slovo KV LNN_C má

27 130903_005c slovo KV KNS_P ne

27 130903_005c slovo KV LNN_C má

27 130903_005c slovo KV LS_Z bo

27 130903_005c slovo KV KV_P ťi

27 130903_005c slovo V S_P e

27 130903_005c slovo KV LFS_P ve

27 130903_005c slovo KV DS_Z ko

27 130903_005c slovo KVK DS_Pj kej

27 130903_005c slovo KV hS_P he

27 130903_005c slovo KV LFS_P ve

27 130903_005c slovo KV KV_Z ťu

27 130903_005c slovo KV KS_Z to

27 130903_005c slovo KV jS_P je

27 130903_005c zvatlani KV KV_P ťi
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27 130903_005c zvatlani KV KV_P ťi

27 130903_005c zvatlani KV KFS_P že

27 130903_005c slovo KV LV_Z pu

27 130903_005c slovo KV KFV_Z šu

27 130903_005c slovo KV DS_Z ko

27 130903_005c slovo KV KV_P ťi

27 130903_005c slovo KV LV_Z pu

27 130903_005c slovo KV KFV_Z šu

27 130903_005c slovo V V_Z u

27 130903_005c slovo KV KFV_P ši

27 130903_005c slovo KV ?S_Z ?o

27 130903_005c slovo KV KFV_P ši

27 130903_005c slovo V V_Z u

27 130903_005c slovo KV KFV_P ši

27 130903_005c slovo KVK ?S_ZKF ?oš

27 130903_005c slovo KV LFV_P ví

27 130903_005c slovo KV KFV_P ši

27 130903_005c slovo KV KFV_P ši

27 130903_005c slovo KV LFN_C va

27 130903_005c slovo V S_Z o

27 130903_005c slovo KVK KFV_PD šik

27 130903_005c slovo KVK ?S_ZKF ?oš

27 130903_005c slovo KV LFV_P vi

27 130903_006 slovo KV DS_Z ko

27 130903_006 slovo KV DV_Z ku

27 130903_006 slovo KV KFS_P še

27 130903_006 slovo KV DV_Z ku

27 130903_006 slovo KV DS_Z ko

27 130903_006 slovo KV KFS_P še

27 130903_006 slovo KV LNN_C ma

27 130903_006 slovo KV LNN_C ma

27 130903_006 slovo KV DS_Z ko

27 130903_006 slovo KV DS_Z ko

27 130903_006 slovo KV KFS_P še
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