Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Fonetický ústav
Mgr. et Mgr. Martina Černá

Posudek oponenta

na diplomovou práci Martiny Koppové

Longitudinální studie osvojování slabičné struktury v mateřštině

Fonetický výzkum v oblasti osvojování řeči, k němuž se tematicky řadí předkládaná diplomová práce, u nás prošel po ojedinělých počinech z poloviny 20. století poměrně dlouhým obdobím stagnace. Přitom podrobná znalost procesu osvojování řeči je nezbytně nutným základem pro další disciplíny; za všechny jmenujme např. problematiku řečových vad a jejich včasné diagnostiky, která je v současné době stále více aktuální. V tomto světle není pochyb o praktické aplikovatelnosti výstupů takto zaměřeného výzkumu a jeho společenské závažnosti, což lze demonstrovat na příkladu nejen zahraničních, ale v poslední době i českých (např. tým dr. Chládkové) výzkumných aktivit.

Diplomantka se drží tradičního dělení práce na část teoretickou a empirickou, v souladu s dnešními zvyklostmi nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce, klíčová slova, dále seznam použité literatury vyhovující oborovým normám a seznamy obrázků, grafů a tabulek. První tři kapitoly lze považovat za zdařilý úvod do problematiky poskytující solidní zázemí k vlastní výzkumné sondě prezentované v kapitole čtvrté. Diplomantka zde logicky postupuje od obecnějšího ke konkrétnějšímu; souhrn dosavadních teoretických přístupů k osvojování řeči v první kapitole je zdařilým příkladem kompromisu mezi úsporností výkladu a uceleností přehledu. Druhá kapitola je věnovaná slabice, v kapitole třetí se autorka zabývá dosavadními výzkumnými přístupy k osvojování fonotaktiky.

Poznatky prezentované v prvních třech kapitolách autorka vzájemně propojuje, na vhodných místech doplňuje vlastním pozorováním či polemickými komentáři, čímž dostatečně prokazuje schopnost s odbornou literaturou nejen pracovat, ale také se nad ní kriticky zamýšlet.

Ve čtvrté kapitole je prezentována vlastní výzkumná sonda – studie popisující osvojování slabičné struktury u dítěte v období 7 – 27 měsíců věku. V úvodu autorka nejprve diskutuje metodologické aspekty výzkumu dětské řeči obecně a následně zdůvodňuje svoji volbu longitudinálního přístupu založeného na pravidelném pozorování a nahrávání spontánní řečové produkce dítěte v jeho přirozeném prostředí. Longitudinální přístup je nejen časově náročný, ale může narazit i na různá omezení, z nichž některá bohužel neminula ani předkládanou práci. Na tento fakt však autorka na příslušných místech sama poctivě upozorňuje.

Po dostatečně podrobném popisu metody zpracování a značkování dat autorka přechází k jejich hrubé charakteristice, zprostředkovává také celkový obrázek vývoje řeči dítěte ve sledovaném období a porovnává ho s běžně uváděnou periodizací, čímž hezky ilustruje velkou variabilitu časového průběhu jednotlivých fází u různých jedinců. V následujících analýzách opět postupuje od obecnějšího ke konkrétnějšímu, prezentované tendence názorně ilustruje v grafech a mnohdy také ověřuje jejich významnost prostřednictvím statistických výpočtů, což přispívá ke kvalitě práce. Pozitivně hodnotím také autorčino rozhodnutí značkovat data v prvotních analýzách poměrně podrobně i přes to, že některé ze zaznamenaných informací v následných analýzách sama

nevyužila. Připravila tím však půdu pro další případné využití korpusu, což je za situace, kdy podobný korpus pro češtinu chybí (jak autorka sama správně podotýká), obzvláště chvályhodné.

V závěrečné diskuzi diplomantka dodržuje logické členění, svá pozorování komentuje a srovnává s poznatky prezentovanými v teoretických kapitolách. Poctivě také přiznává možná omezení dílčích analýz plynoucí jednak ze zvolené metodologie (jednotné určování slabičných hranic na základě do určité míry arbitrárního rozhodnutí), jednak z povahy (množství) nasbíraných dat.

Drobná výtka se týká místy ne zcela autonomní legendy u prezentovaných grafů a tabulek (např. str. 52, tabulka 4.4, jednotky délky promluvového úseku se dozvídáme pouze z okolního textu). Tam, kde se pracuje s poměrným zastoupením (např. str. 50, tabulka 4.3) by také byl z čtenářského hlediska přívětivější převod na procenta. V oddíle pojednávajícím o stavbě slabiky (str. 31, druhý odstavec) narážíme na chybné tvrzení, že v češtině je slabičná prétura i koda *obligatorní*, tento prohrěšek je však ojedinělý, lze ho tedy snad považovat za formu překlepu.

V práci byly diskutované teorie o míře vrozených předpokladů, resp. vlivu okolí na osvojení si mateřštiny. Pro účely obhajoby bych se autorky ráda zeptala, jaký význam přikládá – mj. na základě vlastní rodičovské zkušenosti – prostředí, ve kterém dítě vyrůstá, a typům interakcí, do nichž s pečujícími osobami vstupuje, a co soudí o vlivu v současné době populární moderní techniky (telefony, tablety) na průběh a kvalitu osvojení.

Závěrem shrnuji, že diplomovou práci Martiny Koppové považuji za zdařilý a podnětný příspěvek k výzkumům v dané oblasti. Konstatuji, že svým obsahem i rozsahem splňuje požadavky kladené na závěrečné práce magisterského studia. Vzhledem k obsahovým kvalitám a faktu, že zmíněné drobné nedostatky nikterak nesnižují hodnotu práce, ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 5. 9. 2019

.....
Mgr. et Mgr. Martina Černá
Fonetický ústav FF UK